
 
 

 
 

MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPRAVODAJSKÁ ÚSTREDŇA 

PRI POLICAJNOM RIADITEĽSTVE V PRAHE, 

ODBOČKA V KOŠICIACH 

(1921) 1923 – 1938 
 

 

Doplnok inventára 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spracovali: 

Mgr. Anna Princíková, Mgr. Anikó Bajuszová  
 

 

 

 

 

 

KOŠICE 2018 

 
© Ministerstvo vnútra SR, Štátny archív v Košiciach 



2 
 

ÚVOD 

Materiály fondu Spravodajská ústredňa pri Policajnom riaditeľstve v Prahe, odbočka 

v Košiciach boli prevzaté do Štátneho archívu v Košiciach 21. septembra 1961 v množstve 

21,58 bm. V rokoch 1969 – 1970 bol fond spracovaný a inventarizovaný Ladislavom 

Ružičkom pod názvom Odbočka spravodajskej (zpravodajskej) ústredne v Košiciach 1923 – 

1938 (Štátny archív v Košiciach, Košice 1970). Bezprostredne po vydaní archívnej pomôcky 

boli zo Štátneho slovenského ústredného archívu delimitované aj materiály Policajného 

riaditeľstva v Košiciach v množstve 60 škatúľ. Pri provizórnom triedení sa zistilo, že 19 

škatúľ patrí do fondu Spravodajská ústredňa pri Policajnom riaditeľstve v Prahe, odbočka 

v Košiciach. K spracovaniu a sprístupneniu týchto písomností sa pristúpilo až v roku 2018. 

Do spracovaného fondu sme zaradili tú časť dokumentov v rozsahu 7 škatúľ, ktoré bolo 

možné zaradiť do vytvorených inventárnych jednotiek. Doplnok tvoria písomnosti, ktorých 

poradové čísla presahovali rozpätie spisov zaevidovaných v inventári a písomnosti z vecných 

skupín, ktoré sa nevyskytovali pri spracúvaní fondu v roku 1970.   

Podobne ako pri spracúvaní registratúry koncom 60. rokov aj v tomto prípade 

nespracovaný materiál obsahoval písomnosti viacerých pôvodcov. Nepatrné množstvo 

materiálu sme pri triedení zaradili, prípadne delimitovali do nasledujúcich fondov: Policajné 

riaditeľstvo v Košiciach, Policajné riaditeľstvo v Prešove, Odbočka Ústredne štátnej 

bezpečnosti pri Policajnom riaditeľstve v Prešove, Oblastný sekretariát Demokratickej strany 

v Košiciach, Štátne zastupiteľstvo v Košiciach II., Krajský súd v Košiciach I., Stanice 

národnej bezpečnosti v Košickom kraji. Po vytriedení materiálu zostalo 9 škatúľ, z ktorých 

necelých 8 škatúľ tvoria spisy (prevažne) osobnej povahy a zvyšné spisy vecnej povahy. Do 

jednej škatule sú uložené neidentifikované spisy a jednotliviny. Materiály tvoriace doplnok sú 

z obsahového hľadiska totožné s kmeňovým fondom.  

Štruktúra usporiadania doplnkových materiálov zodpovedá štruktúre predchádzajúceho 

inventára, tým pádom sa usporiadanie nemení. Novú samostatnú inventárnu jednotku však 

tvoria Neidentifikované spisy a jednotliviny, pretože pri 44 spisoch sa buď nenachádzala 

signatúra, alebo išlo len o zachované fragmenty spisov. Táto skupina bola usporiadaná 

chronologicky a následne očíslovaná. Štruktúra doplnkovej časti archívneho fondu je 

nasledovná:  

1. Spisy 

A. Spisy osobnej povahy 

B. Spisy vecnej povahy 

C. Neidentifikované spisy a jednotliviny 

Signatúry jednotlivých spisov bolo neraz potrebné zisťovať v útržkovito zachovaných 

registratúrnych pomôckach, t. j. v podacích protokoloch a menných indexoch. Nápomocná 

bola taktiež archívna pomôcka Prehľad materiálov fondu Odbočka zpravodajskej ústredne 

Košice, Odbočka ústredne štátnej bezpečnosti Prešov 1930 – 1944 (Archívne oddelenie 

Krajskej správy Ministerstva vnútra Košice, Košice 1962), ktorá sa nachádza v spise o fonde. 

Signatúra spisov osobnej povahy pozostáva: 

– z prvého písmena priezviska osoby, resp. predmetu záležitosti (napr. štát, štátna  

príslušnosť, organizácia),  

– z čísla vyjadrujúceho skupinu spisov osôb pomocou prvej slabiky alebo prvých dvoch 

písmen priezviska, 

–  a z čísla vzťahujúceho sa na spis konkrétnej osoby, resp. záležitosti, ktoré ale neraz 

absentuje (označené „0“). 

Pri spisoch vecnej povahy je signatúra obdobná, avšak na prvom mieste figurujú skratky 

„Zús“ (t. j. zpravodajská ústredňa) alebo „Mat“ (t. j. Matéria). Do roku 1934 sa používala 

skratka „Zús“ a od roku 1935 „Mat“. Prvé číslo nasledujúce po značke označuje vec 



3 
 

(záležitosť) a druhé číslo vyjadruje konkrétny spis. V prípadoch, keď sa v rámci jedného spisu 

nachádzajú značky „Zús“ aj „Mat“, t. j. také spisy, ktoré obsahujú dokumenty do roku 1934, 

ako aj po roku 1934, bola uprednostnená posledná značka spisu – „Mat“.  

Časové rozpätie spracovaných prírastkov je 1921 – 1938, i keď Odbočka spravodajskej 

ústredne v Košiciach pri Policajnom riaditeľstve bola zriadená iba v novembri 1923. Z roku 

1921 pochádzajú pravé priora, ktoré pôvodca preradil z registratúry Policajného riaditeľstva 

v Košiciach.  

Doplnok inventára je vybavený pre lepšiu orientáciu vecným, menným a miestnym 

registrom.  Čísla v registroch odkazujú na inventárne čísla. 

Inventárne záznamy obsahujú poradové číslo inventárnej jednotky – inventárne číslo, 

signatúru, resp. číselný rozsah spisov (v prípade skupiny spisov C.) a číslo škatule. V rámci 

jednej inventárnej jednotky pri jednotlivých spisoch sú v zátvorke uvedené ich konkrétne 

čísla. 

Tvorbu registra osôb komplikovali nejednotne zapísané mená, poslovenčené, resp. 

počeštené tvary mien. Ak išlo o cudzieho štátneho príslušníka, je tvar jeho mena/priezviska 

uvedený v príslušnom jazyku. Ak sa štátna príslušnosť osoby nedala určiť jednoznačne, 

uvádza sa slovenský variant mena alebo len najčastejšie sa vyskytujúci tvar mena. Pokiaľ bolo 

pri osobe uvedené aj iné meno/priezvisko, uviedlo sa taktiež v zátvorke.  

 Triedenie a usporiadanie doplnku fondu Odbočky spravodajskej ústredne v Košiciach 

vykonali a zinventarizovali Mgr. Anna Princíková a Mgr. Anikó Bajuszová, pracovníčky 

Štátneho archívu v Košiciach v roku 2018. Doplnok k fondu s rozsahom 1,10 bm je uložený 

v 9 škatuliach a tvorí ho 199 inventárnych jednotiek. 

  



4 
 

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK 

 

a pod.   a podobne 

a spol.   a spoločnosť 

a. s.   akciová spoločnosť 

atď.   a tak ďalej 

b. d.   bez datovania 

č. šk.   číslo škatule 

čas. roz.  časový rozsah 

čís. roz.  číselný rozsah 

čs.   československý 

ČSR   Československá republika 

inv. č.   inventárne číslo 

kpt.   kapitán 

KSČ   Komunistická strana Československa 

mjr.   major 

napr.   napríklad 

npor.   nadporučík 

o.   okres 

plk.   plukovník 

pplk.   podplukovník 

resp.   respektíve 

PR   policajné riaditeľstvo 

s.   strana 

sign.   signatúra 

t. j.   to jest 

v. v.   vo výslužbe 

ZVV   Zemské vojenské veliteľstvo  



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁR 
  



6 
 

1. SPISY 

A. Spisy osobnej povahy 

inv. č.  sign.      čas. roz.   č. šk.  

1  A/1/128     1938   1 

Dominik Aykler –  podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

2  A/8/0      1925   1 

bývalý maďarský ppor. Ludvík (Lajos) Árvay – sťažnosť na hrubé zaobchádzanie 

počas vyšetrovania 

 

3  A/63/0      1927   1 

Maďarský úradník Ervin Árendt – pricestovanie do ČSR 

 

4  A/71/0      1927 – 1928   1 

Návštevy anglických novinárov na Slovensku a Podkarpatskej Rusi v súvislosti 

s Rothermerovou akciou 

 

5  A/84/0      1928   1 

Vykázanie maďarského študenta Zsolta Aradyho, člena spolku Szepesi Várkerület, 

z územia ČSR – výstrižok z novín Pesti Hírlap 

 

6  A/115/0     1927   1 

Výstrižok z novín Národní politika o nemeckom vyzvedačstve na Šumave 

 

7  B/1/9 – 11      1924   1 

József (Jozef) Bacsó – vyšetrovanie kvôli podozreniu z členstva v maďarskej 

pohraničnej stráži v Hollóháze (9), Aranka Balassová – podozrenie z činnosti 

v prospech Maďarska (11) 

 

8  B/6/11 – 135     1925 – 1937   1 

Josef (Józef) Blažur – šírenie maďarskej propagandy (12), Pavel Breznay – podozrenie 

z účasti v maďarskej boľševickej armáde (20), František Braun – svedectvo o činnosti 

čs. spravodajskej služby v Košiciach v rokoch 1918 – 1919 (24), Rudolf Breuer – 

československý vojenský zbeh (40), Szulim (Szilen) Bladý – podozrivá činnosť 

súvisiaca s trvalým pobytom v ČSR (69), Hermann Blitz – podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech Maďarska (74), sovietsky štátny príslušník Michal (Michail) Blochin – 

vyšetrovanie (130), Júlia Braummerová z Kežmarku – vyšetrovanie ciest do Maďarska 

(135) 

 

9  B/7/1 – 400     1923 – 1937   1 

František Barbarič – juhoslovanský vojenský zbeh (135), František Bayer a spol. – 

podozrenie z vyzvedačstva (191), Oskar Babík – falšovanie legitimácií Policajného 

kapitanátu v Spišskom Podhradí a výzvedná činnosť pre Maďarsko (337), Jozef 

(József) Baráth – vyšetrovanie dezertéra maďarskej pohraničnej stráže (340), Štefan 

Baliczky – vyšetrovanie žiadosti o udelenie čs. štátneho občianstva (387), Václav 

Bartoš – vyšetrovanie štátnej a politickej spoľahlivosti (400) 

 

10  B/8/73      1931   1 

Júlia Becková – kontakty s KSČ a maďarskými spravodajskými orgánmi 



7 
 

11  B/9/102     1938   1 

Jozef Bíró – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska  

 

12  B/10/301     1937   1 

Baltazár Bohó a spol. – podozrenie z vojenskej zrady 

 

13  B/38/0      1925   1 

 Ľudovít (Lajos) Bauer – maďarská spravodajská činnosť 

 

14  B/63/34     1923   1 

Sándor Herman a spol. – podozrenie z vyzvedačstva, protištátna činnosť, zásielka 

zbraní z Budapešti 

 

15  B/217/0     1926   1 

Maďarský policajný dozorca Július (Gyula) Balogh – pricestovanie do ČSR 

 

16  B/235/0     1927   1 

 Alexander Pavol (Sándor Pál) C. Balog – maďarský vojenský zbeh 

 

17  B/408/0     1928   1 

Mikuláš Berger a spol. – kriminálna činnosť v prospech KSČ a šírenie komunistickej 

propagandy  

 

18   B/450/0     1928   1 

Juraj Bartl – svedecká výpoveď o bývalom pôsobení v maďarskej armáde 

 

19  C/11/155 – 315     1934 – 1937   2 

Július Cabay – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (201), Vasil Čerešňa 

– vyšetrovanie protištátnych výrokov (299), nemecký štátny občan Kuno Cless – 

pobyt v Starom Smokovci (300), Manfred Cammerer  – podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech Nemecka (311) 

 

20  Č/9/0      1926   2 

Správy v komunistickej tlači o pôsobení medzi štátnymi zamestnancami PR  

 

21        Č/10/0      1926 – 1928  2 

Situačné správy o činnosti Odbočky spravodajskej ústredne pri PR v Užhorode 

 

22  D/16/7      1929   2 

 Kampaň KSČ pri odvodoch brancov 

 

23  D/17/61     1938   2 

Árpád Dunajszký a spol. – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

24  D/65/0      1926   2 

 Árpád Dobos a spol. – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

25  D/120/ 0     1927 – 1928  2 

Redaktor novín Daily Mail Dudley Heathcote – návšteva východného Slovenska 

a Podkarpatskej Rusi 



8 
 

26  E/18/128     1936   2 

Maďarský dôstojník Štefan (István) Éliás – návšteva Čečejoviec 

 

27      E/40/0      1927   2 

Adolf Egerer – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Sovietskeho zväzu 

 

28  F/22/1 – 4     1928 – 1936  2 

Kpt. v. v. František Fiala – podozrenie z majetkových podvodov (1), František 

Fürbacher a spol. – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (2), Štefan 

(István) Füllöp – odsúdenie pre zločin vojenskej zrady (4) 

 

29  F/86/0      1928   2 

Študent Kálmán (Koloman) Fülöp – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

30  G/1/3 – 47     1924 – 1925  2 

Jindřich Guttmann – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (3) 

 

31  G/126/ 0     1927   2 

 Serena Gerstorfová – internovanie v Maďarsku 

 

32  G/132/ 0     1927   2 

Zoltán Gyurana – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

33  G/195/ 0     1928   2 

 Július György – internovanie v Maďarsku pre boľševickú činnosť 

 

34  G/196/ 0     1928   2 

 Endre Györffy – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

35  G/197/ 0     1928   2 

 Karol Galonka – podozrenie z protištátnej činnosti 

 

36  G/198/0     1928   2 

 Štefan Gottwald – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

37  G/200/0     1928   2 

 Antonín (Antal) Gyebnár – maďarský vojenský zbeh 

 

38  G/201/0     1928   2 

 Maďarský študent István Gara – nosenie iredentistického odznaku 

 

39  G/202/0     1928   2 

 Maďarský profesor Koloman (Kálmán) Györgyösi – príchod do Užhorodu 

 

40  H/1/39      1923   2 

 Vyšetrovanie bývalých príslušníkov honvédskeho vojska 

 

 

 

 



9 
 

41  H/32/12 – 44     1929 – 1936  2 

Štefan Hladký – kontakty s bývalými maďarskými dôstojníkmi na Slovensku (12), 

František Hromádka – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Sovietskeho zväzu (26), 

Boris Hristov a spol. – činnosť v Macedónskej revolučnej organizácii (44) 

 

42  H/33/142     1934   2 

 Pavel Haluška z obce Gemer – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

43  H/34/47 – 164     1932 – 1938  2   

Heinrich Helmut – vyšetrovanie protištátnej činnosti v prospech Maďarska (107), 

Ladislav (László) Hell – podozrivý z vyzvedačstva v prospech Maďarska (164) 

 

44  H/36/30 – 200     1935 – 1938  2 

Mikuláš Hornyák – neoznámenie vojenskej zrady (127), Melichar Horváth Gáll – 

odsúdenie za výzvednú činnosť v prospech Maďarska (138), Pavol Hodlík – trestné 

stíhanie pre vyzvedačstvo v prospech Maďarska (168), Eugen (Jenő) Hodászi – 

vyšetrovanie pre protištátnu činnosť v prospech Maďarska (196), Ferdinand Holík 

a spol. – podozrenie z vojenskej zrady (198), nemecký štátny príslušník Hans 

Hornbostel – podozrenie z vojenskej zrady (200) 

 

45  H/94/0      1927   2 

Holeček – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

46  H/188/ 0     1927   2 

Maďarský štábny dôstojník Jozef (József) Hiegel – návšteva maďarskej obce Bánréve 

 

47  H/195/0     1927 – 1928  2 

Alžbeta Husková – podozrenie z protištátnej činnosti 

 

48  H/197/0     1927   2 

 Juraj Hoffmann – podozrenie z vojenského vyzvedačstva 

 

49  H/199/ 0     1927   2 

 Ján (János) Heigl – výsluch maďarského vojenského zbeha 

 

50  H/200/ 0     1927   2 

 Viktor Nyulasi – kontakty s maďarskými boľševikmi v roku 1919 

 

51  H/202/0     1927   2 

Bývalý čs. spravodajský agent Gregor Hrivňák – uväznenie v Maďarsku 

 

52  H/248/ 0     1927   2 

 Maďarský plk. Zoltán Hevessy – príchod do ČSR 

 

53  H/269/0     1928   2 

Štefan (István) Haraszty a spol. – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska

  

54  H/333/0     1928   2 

Princezná Štefánia z rodu Hohenlohe – cesty do ČSR    

 



10 
 

55  H/335/0     1928   2 

Ernst (Ernest) Halmos a spol. – zákaz vstupu do ČSR pre účasť na Rothermerovej 

akcii  

 

56  H/337/0     1928   2 

Erich Hirsch – fotografovanie čs. vojenskej techniky 

 

57   H/339/0     1928   2 

Gerhard Hickmann a Friedrich Hochstetter – účasť na medzinárodnom protestantskom 

zjazde v Budapešti (hlásenie, výstrižok z novín Pesti Hírlap) 

 

58  I/39/11 – 34      1929 – 1936  3 

Ján Imling – šírenie komunistickej propagandy (28), Izidor Ilkovits – podozrivé cesty 

do Maďarska (34) 

 

59  J/1/1 – 23      1921 – 1924   3 

Rokovací poriadok spravodajského oddelenia v záležitostiach ZVV (1), Gőrő Jürinský 

a Lumír Lochman – podozrenie z vyzvedačstva (23) 

 

60  J/41/10 – 127      1929 – 1938   3 

Bývalý notár v Kráľovskom Chlmci Ján Vojtech Janovčik – vyšetrovanie kvôli 

podozrivým cestám do Maďarska (29), Štefan Jakab – podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech Maďarska (82), Pavol Jakab – podozrenie z vyzvedačstva v prospech 

Maďarska (112), Bruno Jakisch a spol. – odsúdenie za výzvednú činnosť v prospech 

Nemecka (127) 

 

61  J/45/4 – 75      1924 – 1938  3  

Ignác Farkas Jutkovits – zatknutie maďarskou políciou pre podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech ČSR (4), Sándor (Alexander) Juhász – zatknutie pre podozrenie 

z vyzvedačstva (5), Lénárd (Leonard) Juhász – zbeh z maďarskej armády (6), Oľga 

Jutkovitsová a spol. – zatknutie pre podozrenie z vojenského vyzvedačstva (42), 

František Juhász – zatknutie pre vojnové vyzvedačstvo v prospech Maďarska (46), 

Imrich Juraško – vojenské vyzvedačstvo v prospech Maďarska (47), Mária Jusková – 

vyšetrovanie pre podozrenie z vyzvedačstva (52), nemecký spravodajský dôstojník 

Erich Juen a spol. – cesta do ČSR (53),  poľský pplk. Pavol (Paweł) Juracki – pobyt 

v Starom Smokovci (58), Ján Juhász – podozrenie z vyzvedačstva v prospech 

Maďarska (59), Štefan Juhász – spolupráca s maďarskými spravodajskými orgánmi 

(60), Hermann Jungbauer – zatknutie v Poľsku pre podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech ČSR (65), Helmut Jung – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Nemecka 

(69), maďarský pplk. Egon Juhász – prechod cez ČSR (70), starosta obce Iňa František 

Juhász a spol. – podozrenie z protištátnej činnosti (71), zriadenec mestského hlavného 

lekára v Košiciach Rudolf Jurkovič – protištátna činnosť (74) 

 

62  J/73/0      1927   3 

Výpoveď Arpáda Jesenského o Ladislavovi Hagerovi pre podozrenie z vyzvedačstva 

a promaďarská činnosť sekretára Krajinskej kresťansko-socialistickej  strany 

v Lučenci Sándor (Alexander) Kristóffa  

 

 

 



11 
 

63  J/90/0      1928   3 

Čs. štátny občan Ignác Farkas Jutkovits – zatknutie v Maďarsku pre podozrenie 

z vyzvedačstva v prospech ČSR 

 

64  K/8/0      1925   3 

 Loránt Kiss – činnosť v maďarských spravodajských službách 

 

65  K/46/13 – 363     1929 – 1938   3  

Čs. občan Karol Krajčík – šírenie  komunistickej propagandy (13), František Kvaš – 

ilegálna činnosť v prospech KSČ (164), maďarský vojenský zbeh Béla (Vojtech) Klein 

– výsluch (106), Josef Klein a spol. – podozrenie z vyzvedačstva v prospech 

Maďarska (107), Dezider (Dezső) Klein – odsúdenie pre podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech Maďarska (109), Aladár Klekner – zatknutie pre podozrenie 

z vyzvedačstva v prospech Maďarska (363)  

 

66  K/47/88 – 250     1933 – 1938  3 

Veľkoobchodník v Žiline Móric Kaszriel – podozrenie z protištátnej činnosti (88), Ján 

Kardoš – podozrenie z protištátnej činnosti (158), Vojtech (Béla) Kadarász a spol. – 

podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (159), Ján Kawetschanky 

(Kavečanky) – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Nemecka (225) 

 

67  K/48/76 – 128      1934 – 1937   4 

Maďarský ministerský úradník Kertész – kontakty na Slovensku (76), Alžbeta 

(Erzsébet) Kékedyová – odsúdenie za zločin vojenskej zrady (116), Vojtech (Béla) 

Köteles – kontakty s maďarskou spravodajskou službou (124), Daniel Kecsei – 

zatknutie pre podozrenie z vojenskej zrady (126) 

 

68  K/49/9 – 133      1931 – 1938  4  

Rumunský vojenský zbeh Imrich Kiss – zadržanie (83), Michal Királyházi – 

spolupráca s maďarskou spravodajskou službou (133)  

 

69  K/50/94 – 425      1930 – 1937  4  

Karol Kovács – podozrenie zo zločinu vojenskej zrady v prospech Maďarska (332), 

Pavol (Pál) Konkoly – kontakty s maďarskou spravodajskou službou (340), poľský 

npor. Mieczysław (Mieczyslav) Kocarowski – vyšetrovanie pobytu v ČSR (410), Jiří 

Korolinčák – vojenský priestupok v prospech Poľska (415), Karel Kohlenberger  – 

vojenský priestupok (419), František (Franciszek) Kokora – podozrenie 

z vyzvedačstva v prospech Poľska (420) 

 

70  K/111/0     1925 – 1928   4 

Členovia KSČ – medzinárodné vyzvedačstvo v prospech Sovietskeho zväzu   

 

71  K/119/0     1925 – 1926   4 

 Oldřich Kračmar – vyzvedačstvo v prospech Sovietskeho zväzu  

 

72  K/180/0     1926   4 

 KSČ – organizovanie komunistických milícií v prípade prevratu 

 

73  K/290/0     1927   4  

Komunistický krajský sekretariát v Užhorode – zneužívanie vojenských dokumentov 



12 
 

74  K/313/0     1927   4 

 šifrovanie správ KSČ  

 

75  K/440/0     1928   4 

 Komunistický kuriér Kwiatkowski – cesta do ČSR  

 

76  L/1/1 – 39     1923 – 1928   4 

Protištátna činnosť členov premonštrátskeho kláštora a veľkostatku v Jasove – Lačný 

a spol. (1), poslanec Jenő (Eugen) Lelley – kontakty s maďarskou iredentou (2), 

Ladislav Lebovič – podozrivé cesty do Maďarska (5), Margita Lauferová – kontakty 

s maďarskými policajnými úradníkmi (7), bývalý príslušník spišsko-oravskej légie 

v Poľsku Ladislav Libay – vyšetrovanie (8), Štefan Laczko – podozrenie 

z vyzvedačstva v prospech Maďarska (16), Konštantín Levický – šírenie ukrajinskej 

propagandy (28), Jozef Libič – zatknutie pre vyzvedačstvo v prospech Maďarska (29), 

Jozef Lukács – zatknutie pre vyzvedačstvo v prospech Maďarska (33), Ján (János) 

Lénart – vykázanie do Maďarska (39) 

 

77  L/46/0      1925   4 

 Jolana Lesslauerová – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska  

 

78  L/48/0      1925   4 

 Aladár Lukács – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

79  L/52/0      1925   4 

 Alžbeta Lukácsová – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

80  L/53/36 – 69       1930 – 1936    4 

Obvodný notár v Čani Robert Langsch – vyzradenie úradných dokumentov o 

mobilizácii (36), redaktor košického časopisu Morgenzeitung Otto Lauschmann – 

podozrenie z vyzvedačstva (37), pracovníci košického súdu Július a Vojtech Lackovci 

– podozrenie z protištátnej činnosti (39), Alois Lazar – vyšetrovanie podozrenie 

z vyzvedačstva (45), farár z Vlkyne Jozef Laurincz – podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech Maďarska (46), veľkostatkár z Chymu Vojtech (Béla) Lánczi – podozrenie 

z vyzvedačstva v prospech Maďarska (54), Jozef Laczko a spol. – podozrenie 

z vyzvedačstva v prospech Maďarska (67), Štefan Labancz – podozrenie 

z vyzvedačstva v prospech Maďarska (69)  

 

81  L/54/43     1932   4 

Prešovský zubný lekár Dezider Lefkovič – vyšetrovanie politickej spoľahlivosti 

 

82  L/55/36     1932   4 

Boľševická agentka Marie Madelaine Lichtwitzová – podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech Sovietskeho zväzu 

 

83  L/56/34     1934   4 

 Magda Lovászová – podozrenie z protištátnej činnosti 

 

84  L/57/38     1934   4 

Tihamér Lužica z Rožňavy – ilegálne prekročenie štátnych hraníc  

 



13 
 

85  L/67/0      1925 – 1927   4 

 Maďarský vojenský zbeh András (Ondrej) Lénard – vyšetrovanie 

 

86  L/114/0     1926   4 

 Vyzvedačstvo lotyšskej spravodajskej služby v Sovietskom zväze 

 

87  L/118/0     1926 – 1927  4 

Bývalý príslušník spišsko-oravskej légie v Poľsku Ján Leščák a spol. 

– vyšetrovanie 

 

88  L/125/0     1927   4 

 Klára (Clara) Latta – vyzvedačstvo v prospech Nemecka 

 

89  L/126/0     1928   4 

Ilegálne aktivity KSČ v kúpeľoch Štós  

 

90  L/128/0     1927   4 

 Jozef Lešťák (Žurinský) – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

91  M/1/6 – 26      1924 – 1928   5 

Maďarskí vyzvedači zo Sátoraljaújhelya pôsobiaci na Slovensku a Podkarpatskej Rusi 

(6), Ľudovít Markovics a spol. – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

(13), Pôsobenie maďarských spravodajských agentov v Košiciach (26) 

 

92  M/14/6     1926 – 1928   5 

Maďarské vojenské letectvo – inšpektoráty letísk, letisko v Szombathelyi 

 

93  M/16/7 – 108     1926 – 1934  5 

Činnosť maďarských iredentistických spolkov Turul Egyesület a Magyar Országos 

Véderő Egylet (MOVE) (7), činnosť maďarskej iredentistickej organizácie 

Magyarország Területi Épségének Védelmi Ligája (11), zakladajúca schôdza 

maďarského spolku Felvidéki Egyetemi és Főiskolai Hallgatók Egyesülete – preklad 

novinového článku (14), činnosť maďarského iredentistického zväzu Csaba Bajtársi 

Szövetség (108)  

 

94  M/60/1 – 110      1928 – 1938   5 

Policajný čakateľ v Lučenci Vojtech Markovič – suspendovanie za prezradenie 

úradného tajomstva (1), farár vo Veľkých Kapušanoch Jozef Martončík (László Mécs) 

– publikovanie iredentistickej básne (3), Alojz Martinkovič – podozrenie 

z vyzvedačstva v prospech Maďarska (5), Margita Maresová – podozrenie 

z vyzvedačstva v prospech Maďarska (7), farár z Veľkého Ďura Ján Maros – 

iredentistická agitácia (9), britský poslanec Dudley Aman (barón Marley)– príchod do 

ČSR (61), Sándor (Alexander) Markovics – podozrenie z vyzvedačstva v prospech 

Maďarska (62), Ján (János) Margitán – zadržanie pre podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech Maďarska (67), Jozef Marton – podozrenie z vyzvedačstva v prospech 

Maďarska (71), Barnabáš Marton z Veľkej Idy – podozrivé cesty do Maďarska (74), 

Ján Eugen Meszáros, Michal Meszáros, Ján Szabo – podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech Maďarska (78), maďarský plk. v. v. Eugen (Jenő) Marschalko – pobyt 

v Spišskej Novej Vsi (83), maďarská štátna príslušníčka Mária Markocsánová – 

podozrenie z vyzvedačstva (84), Andrej Maruščák a spol. – podozrenie z vyzvedačstva 



14 
 

v prospech Maďarska (86), košický kníhkupec Ľudevít Marossy – vyšetrovanie 

politickej spoľahlivosti (87), František Marek – podozrenie z protištátnej činnosti 

(101), maďarský štátny príslušník Zoltán Markus – ilegálne prekročenie štátnych 

hraníc (102), Štefan Martinik a spol. – podozrenie z vyzvedačstva (103), bývalí 

členovia spolku Levente Ján Marko a spol. – podozrenie z vyzvedačstva v prospech 

Maďarska (108), Štefan Markus – podozrenie z vyzvedačstva (109), nemecký 

spravodajský agent Marees Van Swinderen C. – pobyt v Prahe (110)  

 

95  M/81/0 – 16      1927 – 1928  5 

výstrižok z časopisu Moravsko-Slezský denník – vyzvedačstvo agentov maďarského 

spravodajského dôstojníka Polnischa na Slovensku (1), preklady článkov z maďarskej 

tlače o situácii na Slovensku (16) 

 

96  M/120/0     1925   5 

 Boľševický agent Peter Michaljenko – pôsobenie v ČSR 

 

97  M/149/0     1925 – 1926  5 

Jozef Molnár – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska  

 

98  M/199/0     1926 – 1927    5 

 Alexander Mermelstein – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Talianska 

 

99  M/229/0     1927   5 

Karel Wilhelm Massloff – podozrenie z vyzvedačstva 

 

100  M/267/0     1927 – 1928   5 

 Maďarská iredenta – Rothermerova akcia na Slovensku  

 

101  M/324/0     1928 – 1929  5 

 Moric Markovič – rumunský vojenský zbeh 

 

102  N/21/0      1925   5 

Emil Navrátil – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Nemecka 

 

103  N/53/0      1925 – 1927   5 

 Ján (János) Nagy – maďarský vojenský zbeh 

 

104  N/66/108 – 117     1938   5 

Maďarská štátna príslušníčka Barbora (Borbála) Nagyová – vypovedanie pre 

vyzvedačstvo v prospech ČSR (108), Dezider Nagy – podozrenie z vyzvedačskej 

činnosti v prospech Maďarska (110), maďarský štátny zamestnanec Ondrej (András) 

Nagy – pokus o ilegálne prekročenie štátnych hraníc (111), Štefan Nagy a spol. – 

uväznenie v Maďarsku pre podozrenie z vyzvedačstva v prospech ČSR (112), Jozef 

(József) Nagy – kontakty s maďarskou spravodajskou službou (113), maďarský farár 

Zoltán Nagy – podozrenie z vojenského vyzvedačstva (115), Hedviga Nánássy a spol. 

– pašovanie korešpondencie do Maďarska (117) 

 

105  N/107/0     1927   5 

správca viníc Alexandra Sztárayho Anton Nagy – podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech Maďarska 



15 
 

106  O/26/0      1927   5 

 Informácia Četníckej stanice vo Veľkom Horeši o vybavení spisu 

 

107  P/1/4 – 117      1924   5 

Činnosť poľského zväzu Zwiazek strzelców (4), četnícke a policajné hlásenia 

o pomeroch v čs.-poľskom pohraničí (5), maďarský zbeh Jozef (József) Pásztor – 

podozrenie z vyzvedačstva (38), Ludvík Palounek – podozrenie z protištátnej činnosti 

(117)  

 

108  P/22/0      1925 – 1928   5 

Činnosť poľskej spravodajskej služby a pohraničnej finančnej stráže 

 

109  P/45/2      1925   5 

Zoznam osôb stíhaných vojenským prokurátorom v Košiciach pre politické zločiny 

 

110  P/46/0      1925   5 

Hlásenie Četníckej stanice v Mukačeve o odoslaní člena KSČ Štefana Popoviča do 

Moskvy  

 

111  P/60/0      1926   5 

 Pôsobenie poľských monarchistov 

 

112  P/72/1 – 53      1928 – 1937   5 

Jan Płociniczak – zbeh poľskej polície (1), Michal Pribula z Moldavy nad Bodvou – 

vyšetrovanie pre pôsobenie v bývalej maďarskej boľševickej armáde (17), správca 

veľkostatku grófa Jozefa (József) Majlátha v Pribeníku (Perbeník) Imrich Plachý – 

zločin vojenskej zrady (32), Žigmund (Zsigmond) Plachý – podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech Maďarska (35), Alfréd Plechinger – ilegálny príchod do ČSR (37), Jozef 

Ptáček z Košíc – podozrenie z krádeže vo vojenských kasárňach v Miloviciach (38), 

maďarský štátny príslušník Ľudovít/Alojz (Lajos, Alajos) Prazsenicza – podozrenie z 

vyzvedačstva (51) 

 

112  P/72/54 – 115      1933 – 1938   6 

Imrich Pčolenský – kontakty s maďarskou spravodajskou službou (55), Ondrej 

Plintovič – kontakty s maďarskými colnými orgánmi (62), Irma Procházková – 

vyšetrovanie bývalej manželky maďarského vyzvedača Lajosa Csiszára (65), Jozef 

Prokop a spol. – zbehnutie čs. vojaka do Maďarska (67), rakúsky študent Ludvík 

(Ludwig) Pramer – podozrenie z kuriérnej služby pre nacistické hnutie (71), Július 

Prekop a spol. – podozrenie z vojenskej zrady (72), František Prekop – podozrenie 

z vyzvedačstva (73), lesný radca Bedřich (Fridrich) Plentzner z Rimavskej Soboty 

a spol. – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (75), poľský spravodajský 

dôstojník Karol Piasecki – príchod do ČSR (76), rakúsky občan Josef Prantl – správa 

o pomeroch v Sovietskom zväze (80), rozširovanie poľského časopisu Śląska Brygada 

(81), František Princz – nález iredentistickej pohľadnice (84), poľský občan Albert 

Marian Proczner – ilegálny pobyt v ČSR (86), Hans  Proksch a spol. – ilegálny 

príchod do ČSR (113), Alexander Pribula  a Július Pribula – podozrenie a obvinenie 

z vyzvedačstva v prospech Maďarska (114), Ladislav Princ a spol. – podozrenie 

z vyzvedačstva v prospech Maďarska (115) 

 

 



16 
 

113  P/74/1 – 13      1927 – 1935    6 

Nándor Petro – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (2), správa 

o príbuzných maďarského plk. Kolomana (Kálmán) Péchyho žijúcich v Košiciach (3), 

Jozef (József) Petrás – zadržanie maďarského vojenského zbeha (7), Jozef Petrus – 

podozrenie zo spolupráce s maďarskou spravodajskou službou v roku 1919 (11), 

obvodný notár z Čopu Samuel Peiserle – podozrenie z vyzvedačstva (12), košický 

mestský úradník Ladislav Lux – podozrivé cesty do Maďarska (13) 

 

114  P/75/1 – 14      1927 – 1938   6 

Imrich (Imre) Pick – maďarský vojenský zbeh (1), maďarský občan Jozef (József) 

Pinke a spol. – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (2), Jozef Pituk – 

odsúdenie za zločin vojenskej zrady (4), komorná grófky Sennyeiovej v obci Biel Irma 

Pichlerová – vyšetrovanie (7), Ján Písecký – zatknutie v Maďarsku pre ilegálne 

prekročenie hraníc (8), maďarský občan László (Ladislav) Pitlík – ilegálne 

prekročenie čs. hraníc (10), staviteľ z Rimavskej Soboty Viliam Pitta – podozrenie 

z vyzvedačstva v prospech Maďarska (13), poľský občan Bronisław (Bronislav) 

Piotrowicz – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Poľska (14) 

 

115  P/89/0      1924 – 1928  6 

 Ludvík Palounek – podozrenie z vyzvedačstva 

 

116  P/94/0      1925 – 1927  6 

Náčrt kancelárie maďarského spravodajského dôstojníka Eleméra Polnischa 

 

117  P/128/0     1926   6 

Ukrajinský emigrant Ivan Pačkovský – podozrenie z vyzvedačstva v prospech 

Sovietskeho zväzu 

 

118  P/130/0     1926   6 

Výstrižky z novín České slovo, Národní politika a Pester Lloyd o poľských 

monarchistoch 

 

119  P/139/0     1926   6 

Maďarský úradník z Nyíregyházy Július (Gyula) Plank a spol. – zatknutie na 

Podkarpatskej Rusi 

 

120  P/187/0     1926   6 

 Člen maďarskej spravodajskej služby Ľudevít Pásztor (Pavlík) – pátranie 

 

121  P/214/0     1927   6 

 Maďarský vojenský zbeh Jozef (József) Petrusz – vypočúvanie 

 

122  P/243/0     1927 – 1928   6 

 Alexander Poder – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

123  P/245/0     1927 – 1928   6 

 Farár z Košickej Polianky Jozef Polák – vyšetrovanie protištátnej reči 

 

124  P/247/0     1927   6 

Tajomník Národnej obce fašistickej František Paulus – vyšetrovanie pobytu v ČSR 



17 
 

125  P/257/0     1927 – 1928  6 

Čs. spravodajský agent Karol Pohl – uväznenie v Maďarsku 

 

126  P/279/0     1928 – 1929  6 

 Vojak Štefan Paška – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

127  P/294/0     1928   6 

 Ľudovít Palágyi – vyšetrovanie iredentistických prejavov 

 

128  P/310/0     1928   6 

 Josef (József) Pravda – ilegálny pobyt v ČSR 

 

129  P/352/0     1928   6 

Maďarskí vojenskí zbehovia Ján (János) Petrík a Pavol (Pál) Munkás – vyšetrovanie 

 

130  P/354/0     1929   6 

 Maďarskí obchodní agenti Pinke a Koncz – vyšetrovanie 

 

131  Q/105/1     1931   6 

 Francúzsky vojenský zbeh Andrej (André) Quicray – vyšetrovanie 

 

132  R/1/5 – 23      1924 – 1925   6 

Maďarský vyzvedač Ján (János) Rücker – vyšetrovanie (5), Magdalena Rozholdová – 

podozrenie z vyzvedačstva v prospech Poľska (23) 

 

133  R/80/28 – 99      1930 – 1938   6 

Zoltán Révész – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (28), Jozef Regner 

– podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (44), nemecký občan von Recke – 

podozrenie z vyzvedačstva (47), čs. vojak Artúr Reichmann – podozrenie 

z vyzvedačstva v prospech Maďarska (50), robotník z Mokraniec František Répás – 

podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (95), Jozef Viliam Reitzenstein 

z Berlína – odsúdenie za činnosť v nacistických organizáciách a vyzvedačstvo (96) 

 

134  R/81/2 – 34      1928 – 1932   6 

Viliam Richter – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (2), Božena 

Rychtalíková a spol. – podozrenie z vyzvedačstva (4), Chim Adolfovič Rivilis – 

sovietsky vojenský zbeh (22), Vladislav Rifozes – podozrenie z vyzvedačstva (33) 

 

135  S/1/10      1924   7 

Iredentistické spolky v Maďarsku 

 

136  S/45/2      1938   7 

 Icek Szlama Warszawski – poľský vojenský zbeh 

 

137  S/85/11 – 314     1930 – 1938   7 

Alexander Szabó – vyzvedačstvo v prospech Maďarska (11), vojaci čs. armády Štefan 

Szatmáry a spol. – ilegálny prechod do Maďarska (85), študent Štefan Szabó z 

Berehova – posielanie iredentistických listov do Maďarska (86), Martin (Márton) 

Szarvas – maďarský vojenský zbeh (88), Pavel Szatmáry – podozrenie z spolupráce s 

maďarskými spravodajskými službami (89), maďarský spravodajský dôstojník 



18 
 

Sárközy – cesty do ČSR (90), fotograf Ján Šajna z Nižnej Šebastovej (Nižný Šebeš) – 

spolupráca s bývalým príslušníkom maďarskej armády Jurajom (György) Bartlom 

(97), Štefan Szaniszló – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (314) 

 

138  S/104/0     1925   7 

 Géza (Gejza) Spitzer a spol. – komunistická propaganda 

 

139  S/131/0     1927   7 

Osoby zapojené do komunistického vyzvedačstva – správa PR v Košiciach  

 

140  S/133/0     1925   7 

 Július Szobol – podozrenie z vyzvedačstva 

 

141  S/147/0     1922 – 1925   7 

Zadržanie bývalých príslušníkov armády ukrajinskej ľudovej republiky Šimona 

Savického a Vasila (Basil) Merežku 

 

142  S/159/0     1926 – 1927   7 

Maďarský četnícky dôstojník Barna Sládek – vyzvedačstvo na území Slovenska 

a Podkarpatskej Rusi 

 

143  S/164/0     1926   7 

Bývalý redaktor časopisu Szabadság Imrich Székely – podozrenie z vyzvedačstva  

 

144  S/166/0     1926   7 

Bývalý dôstojník maďarskej armády František Silberberg – vyšetrovanie 

 

145  S/167/0     1926   7 

 Joachim Sokol a spol. – šírenie boľševickej propagandy 

 

146  S/173/0     1926   7 

 Géza (Gejza) Szaiff a spol. – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

147  S/174/0     1926   7 

 Laura Szluhová – vyzvedačstvo v prospech Maďarska 

 

148  S/175/0     1926 – 1927   7 

 František Sáha – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

149  S/183/0     1926   7 

 Maďarský vojenský zbeh Károly (Karol) Sebők 

 

150  S/184/0     1926   7 

Francúzsky novinár Karol (Charles) Steppinger – podozrenie z vyzvedačstva 

 

151  S/187/0     1926 – 1927   7 

Mestský úradník Jozef Szabó z Berehova – podozrenie z vyzvedačstva v prospech 

Maďarska 

 

 



19 
 

152  S/188/0     1926 – 1927   7 

 Maďarský spravodajský agent Oskar (Oszkár) Sternberg 

 

153  S/190/0     1926   7 

Zamestnanec Súdnej tabule v Košiciach Vasil Sklarskij – vyšetrovanie 

 

154  S/192/0     1926   7 

Vyšetrovanie protištátnej činnosti v obci Kubáňovo (Sete) 

 

155  S/193/0     1926 – 1927   7 

Žigmund (Zsigmond) Singer – podozrivé cesty do ČSR 

  

156  S/196/0     1926 – 1927   7 

Árpád Stettry – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

157  S/197/0     1926 – 1927   7 

Farár z Veľkých Trakán (Veľký Tarkáň) Elek (Alexej) Smrecsányi – vyšetrovanie 

promaďarských aktivít 

 

158  S/205/0     1926 – 1928  7 

Gymnaziálny profesor Emil Petr Smetana v Užhorode – podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech Maďarska 

 

159  S/211/0     1926   7

 Robert Steiner – ponuka pracovať pre čs. spravodajskú službu 

 

160  S/328/0     1927   7 

Francúzsky úradník Georges Sergent – výzvedná činnosť v prospech Sovietskeho 

zväzu 

 

161  S/452/0     1928   7 

 Rumunský vojenský zbeh Konstantin Soročan 

 

162  S/456/0     1928   7 

 Maďarský vojenský zbeh Martin (Márton) Sommer 

 

163  S/480/0     1928   7 

 Ján Skarzinski – vyzvedačstvo v prospech Sovietskeho zväzu 

 

164  Š/63/0      1926 – 1927   7 

 Príslušník maďarskej armády Štefan (István) Soóky – pricestovanie do ČSR    

 

165  Š/102/0     1926   7 

 Jan Šutka – komunistická agitácia 

 

166  Š/147/0     1928   7 

Farár zo Stredy nad Bodrogom Alexander Szlepkovszký – podozrenie z vyzvedačstva 

v prospech Maďarska 

 

 



20 
 

167  Š/149/0     1928   7 

Elena Šugová – vyšetrovanie rozhovoru s maďarským spravodajským úradníkom 

 

168  Š/156/0     1928   7 

Čs. npor. Ján Schmidt v Jelšave – vyšetrovanie 

 

169  Š/163/0     1928   7 

 Viliam Schmid – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

170  Š/164/0     1928   7 

Viktor Stolcz – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska 

 

171  T/91/75 – 76      1936 – 1937   7 

Čs. vojenský zbeh Štefan Tabák – vyšetrovanie (75), Mendel Tager – výzvedná 

činnosť v prospech Nemecka (76) 

 

172  T/95/17 – 34     1932 – 1936   7  

Emil Turnovsky – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (18), čs. vojak 

Herman Tutsch – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (23), Vincent 

Ťulpik – podozrenie z vyzvedačstva (24), bývalý župan László  (Ladislav) Thuransky 

zo Sátoraljaújhelya a spol. – zatknutie čs. finančnou strážou (25), farár Ján Tyukos 

a spol. z Podunajských Biskupíc (Biskupice pri Dunaji) – podozrenie z vyzvedačstva 

(26), Mieczysław Turynowski a spol. – poľskí vojenskí zbehovia (33) 

 

173  T/135/0     1927 – 1928   7 

 Rozširovanie protištátnych letákov v trnavskom kňazskom seminári 

 

174  U/1/10      1925   7 

Činnosť ukrajinských nacionalistov v ČSR 

 

175  V/1/28      1925   7 

 Nikolaj Veličkovsky – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Poľska 

 

176  V/47/0      1925   7 

 Sovietsky študent Andrej Višněveckij – vyšetrovanie   

 

177  V/98/100 – 239     1932 – 1938   7 

Vojtech (Béla) Vágó – podozrenie z vyzvedačstva (207), bývalý notár z Malého 

Kamenca Ján Vajda a spol. – podozrenie z vyzvedačstva (209), Jozef Varga a spol. – 

kontakty s maďarskou spravodajskou službou (210), Ondrej Varga – odsúdenie za 

zločin vojenskej zrady (213), Štefan Vaszil – podozrenie z vyzvedačstva (218), Elemér 

Varga – podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (221), Ján Varga Damko – 

podozrenie z vyzvedačstva v prospech Maďarska (222), Valentín Valkócz – 

promaďarská agitácia (224), Vojtech (Béla) Való – šírenie iredentistického plagátu 

(226), Ľudovít Varja a spol. – vyšetrovanie pre zločin vojenskej zrady (232), Alojz 

(Alois) Vavruša – zločin vojenskej zrady v prospech Poľska (236) 

 

178  V/196/0     1928   7 

 Sovietsky vojenský zbeh Rudolf Vitásek 

 



21 
 

179  Z/1/14 – 30       1921 – 1925  8 

Správa kancelárie maďarskej spravodajskej služby v Szerencsi o čs. spravodajskej 

organizácii na východnom Slovensku (14), maďarský kpt. Béla (Vojtech) Zborovszký 

– podozrenie z vyzvedačstva (30) 

  

180  Z/11/0      1926 – 1927  8 

Maďarský kpt. Béla (Vojtech) Zborovszký – podozrenie z vyzvedačstva, pricestovanie 

a prisťahovanie sa do ČSR    

181  Z/28/2      1925   8 

 Spravodajské hlásenie o schôdzach komunistov 

182  Z/51/0      1926 – 1927  8 

 Konrád Zimmermann – podozrenie z vyzvedačstva 

183  Z/106/1– 20     1929 – 1938  8 

Čs. vojenský zbeh Ján Zwinger – stíhanie pre prečin krádeže (1), bývalý četnícky 

strážmajster Juraj Zvolenec (Zvolenčan) – podozrenie z vyzvedačstva (2), maďarský 

kpt. v. v. Béla (Vojtech) Zborovszký – vízum do ČSR, zatknutie a odsúdenie 

v Maďarsku pre vyzvedačstvo (4), bulharský vojenský zbeh Vitan Zlatkov (7), 

vlastníctvo auta s poznávacou značkou P XI 375 v Maďarsku – vyšetrovanie (8), 

ukrajinský gen. Vsevolod Zmijenko – podozrivá činnosť (11), rímskokatolícky farár 

František Znak zo Smolníka – protištátna činnosť (12), rakúsky pplk. v. v. Karol 

(Karl) Zwilling – podozrivá činnosť v prospech rakúskych legitimistov (14), Oskar 

Zlattner – podozrenie z vyzvedačstva (20) 

184   Z/107/73 – 76     1937 – 1938  8 

Karol Pajor, Július Eveley a Arpád Zaparkanszký – nález poľských vojenských máp 

(73), Werner Zander – nemecký vojenský zbeh (76)  

185  Z/111/4 – 13     1933 – 1937  8 

Hugo Zuckermann – vyzvedačstvo proti ČSR (4), mjr. nemeckej armády Martin 

Zunke – príchod do Brna (8), Vladislav (Ladislav) Žuffa – nález osobných dokladov a 

listu o patente na výrobu granátov (9), Vladislav Žuffa a Miloš Nešleha – výsluch (13) 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

B. Spisy vecnej povahy 

186  Zús/14/2 – 3      1932 – 1934  8 

Poľský zväz Zwiazek strzelecki (2), návšteva poľského prezidenta Ignacy Moścického 

v Pieninách (3)  

 

187  Mat/14/1 – 43     1934 – 1938  8 

Pomery v čs.-poľskom pohraničí (1), prelety a pristátia cudzích vojenských lietadiel na 

území ČSR, prelet poľského lietadla cez čs. územie, povolenie k preletu poľského 

balóna Toruň (4), poľské výzvedné opatrenia na poľsko-čs. pohraničí, sústredenie 

vojska pri štátnych hraniciach a styky čs. a poľskej finančnej stráže pri Nižnej 

Polianke (9), činnosť poľských menšinových organizácií (10), nová organizácia 

politickej správy a zrušenie úradov obecných starostov v Poľsku (12), podozrivý 

objednávkový list firmy Lignoza Katowice  (43) 

 

188  Zús/15/1     1934   8 

 Pomery v obci Riečka (Recske) 

 

189  Mat/18/1 – 6     1922 – 1938  8 

Poštové holuby – vyšetrovanie pre podozrenie z vyzvedačstva, šifrovacie značky  

(1 – 6)  

 

190  Mat/19/2 – 8     1936 – 1938  8 

Pokyny štátnych orgánov k zamedzeniu publikovania záležitostí vojenského 

charakteru v tlači (2), Stráž obrany štátu  –  dočasná úprava spravodajskej služby (6), 

sledovanie zamestnancov Čs. zbrojovky, a. s. Brno, závod Považská Bystrica (7), 

dôležité podniky pre obranu štátu – správa, vyšetrovanie, zoznam zamestnancov 

Slovenskej hliadacej a zátvorovej spoločnosti (8) 

 

191  Mat/20 /1 – 4     1932 – 1938  8 

Aktivity chorvátskych teroristov proti Juhoslávii (1 – 4) 

 

192  Zús/21/4     1931   8 

Vyslanectvo ČSR v Budapešti – prehľad maďarskej dennej tlače 

 

193  Mat/21 /29 – 31    1937   8 

Súdny úradník z Košíc – podozrenie z protištátnej činnosti (29), vyšetrovanie 

obyvateľov Košíc bojujúcich proti čs. vojsku v rokoch 1918 – 1919 a osôb 

protištátneho zmýšľania (31) 

 

194  Mat/22/1 – 2     1936 – 1938  8 

Združenie Lemko – informatívna schôdza v Bardejove (1), ukrajinská agitácia – 

rozširovanie mapy Okupovaná Ukrajina (2) 

 



23 
 

195  Zús/34/0     b. d.   8 

Štúdia Maďarská iredenta vypracovaná PR v Košiciach s fotografiami materiálov k 

činnosti tzv. poľsko-maďarskej légie, poľského vojenského spravodajstva a k 

maďarskej iredentistickej symbolike (427 s.) 

 

196  Zús/35/6     1929 – 1932  8 

Napadnutie čs. sprievodcu vlaku Jozefa Petráka maďarskými cestujúcimi 

v Hidasnémeti 

 

197   Zús/49/8     1926 – 1931  8 

 Inštrukcie k postupu čs. úradov pri cudzích vojenských zbehoch 

 

198   Zús/52/1     1929   8 

 Neúplný výkaz zbehov za 4. štvrťrok roku 1928 

 

 

C. Neidentifikované spisy a jednotliviny 

199  1 – 44      1923 – 1938  9  

Rozsudok Štátneho súdu v Brne proti Karolovi Hajdusovi a Jánovi Péterovi 

odsúdeným za prepady čs. četníckych staníc a úradov na východnom Slovensku (2), 

opisy evidenčných listov spravodajských dôstojníkov ZVV v Košiciach (4), správy 

ZVV v Košiciach o činnosti KSČ v Košiciach a Podkarpatskej Rusi (6 – 9), odpis 

pozvánky so zoznamom účastníkov na tanečný večierok zväzu Felvidéki Egyesületek 

Szövetsége v hoteli Gellért v Budapešti 18. 02. 1928 (12), činnosť Odbočky 

spravodajskej ústredne pri Policajnom riaditeľstve v Košiciach za apríl 1930 (14), 

správca veľkostatku grófa Jozefa (József) Majlátha v Pribeníku Štefan Garai – 

podozrenie z vyzvedačstva (15), Ladislav (László) Ibranyi – štúdium na vojenskej 

Akadémii Ludovika (Magyar Királyi Honvéd Ludovika Akadémia) a vymenovanie za 

poručíka maďarskej armády (17), štatistický prehľad činnosti Odbočky spravodajskej 

ústredne pri Policajnom riaditeľstve v Košiciach za rok 1932 (20), prípis Veliteľstva 

četníckeho oddelenia v Levoči o používaní zástav Karpatonemeckej strany (32), 

zoznam vyzvedačov zdržiavajúcich sa v ČSR (38), spravodajská služba v poľskej 

armáde, štátnej polícii a pohraničnej finančnej stráži a vojenskí zbehovia z Rumunska 

(40) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

VECNÝ REGISTER 

 

A 

agenti – 51, 83, 91, 94, 95, 96, 125, 130, 152 

agitácia – 94, 165, 177, 194 

Akadémia Ludovika (Magyar Királyi Honvéd Ludovika Akadémia) – 199 

armáda – 8, 18, 61, 112, 137, 141, 144, 164, 199 

auto – 199 

 

B 

balóny – 187 

boľševizmus – 33, 50, 83, 96, 112, 145 

 

C 

cestujúci – 196  

cesty – do ČSR – 3, 15, 54, 61, 75, 137, 155, 164, 180 

         – do Maďarska – 8, 58, 60, 76, 94, 116 

colné orgány – 9, 112 

Csaba Bajtársi Szövetség (zväz) – 93 

  

Č 

České slovo (noviny) – 118  

Československá zbrojovka, a. s. Brno, závod Považská Bystrica – 190  

Četnícka stanica v Mukačeve – 110 

Četnícka stanica vo Veľkom Horeši – 106  

četnícke stanice – 106, 110, 199 

 

D 

Daily Mail (noviny) – 25  

doklady – 185 

dokumenty – vojenské – 73  

 

F 

falšovanie – 9 

farári – 9, 80, 94, 104, 123, 157, 166, 172, 183 

Felvidéki Egyesületek Szövetsége (zväz) – 199  

Felvidéki Egyetemi és Főiskolai Hallgatók Egyesülete (spolok) – 93 

fotograf – 137 

fotografie – 56, 195 

 

H 

hnutie – 112 

honvédi – 40, 199 



25 
 

holuby – poštové – 189  

hotel Gellért – 199 

hranice – ilegálne prekročenie – 84, 94, 104, 114 

 

I 

internácia – 31, 33 

iredenta – 38, 76, 93, 94, 112, 127, 135, 137, 177, 195 

  

K 

kampaň – KSČ – 22  

Karpatonemecká strana – 199  

kňazský seminár – 173 

Komunistická strana Československa – 10, 17, 22, 65, 70, 72, 74, 89, 110, 199 

   – krajský sekretariát v Užhorode – 73  

Košické noviny – 92  

krádeže – 112, 183 

Krajinská kresťansko-socialistická strana – sekretár – 62 

kuriérska služba – 112 

 

L 

légia – poľsko-maďarská – 195 

legitimisti – rakúski – 183  

lekári – 61, 81 

Lemko (združenie) – 194 

lesný radca – 112 

letáky – 173 

letisko – 92 

Levente (spolok) – 94 

lietadlá – 187 

Lignoza Katowice (firma) – 187  

 

M 

Macedónska revolučná organizácia – 41 

Maďarská iredenta (štúdia) – 195  

Magyar Országos Véderő Egylet (MOVE) (spolok) – 93  

Magyarország Területi Épségének Védelmi Ligája (liga) – 93  

mapy – 184, 194 

         – Okupovaná Ukrajina – 194  

milície – komunistické – 72  

mobilizácia – 80 

monarchisti – poľskí – 111, 118 

Moravsko-Slezský denník (časopis) – 95  

Morgenzeitung (časopis) – 80  



26 
 

 

N 

nacionalisti – ukrajinskí – 174  

Národná obec fašistická – tajomník – 124 

Národní politika (noviny) – 6, 118  

návštevy – v ČSR – 4, 25, 26 

notári – bývalí – 60, 177  

          – obvodní  –  80, 113 

novinári – 4, 150 

 

O 

Odbočka spravodajskej ústredne pri Policajnom riaditeľstve v Užhorode – 21  

odvody – 22 

organizácie – 41, 133  

 

P 

pašovanie  – korešpondencia – 104 

patent  – výroba granátov – 185 

pátrania – 120, 193 

Pester Lloyd (noviny) – 118  

Pesti Hírlap (noviny) – 5, 57 

pobyt – v ČSR – 8, 19, 69, 112, 124, 128 

podvody – majetkové – 28  

pohraničie – 7, 107, 187 

pohraničná (finančná) stráž – 7, 9, 108, 172, 187, 199 

Policajný kapitanát v Spišskom Podhradí – 9 

polícia – 9, 15, 20, 61, 94, 76, 107, 112, 199 

poslanec – 94 

pozvánky – 199 

prechod – do Maďarska – 137 

preklady – 14, 95 

premonštráti – v Jasove – 76  

prezident – poľský – 186 

priestupky – 69 

príchod – do ČSR – 39, 52, 94, 112 

princezná – 54 

prisťahovanie – do ČSR – 180 

profesori – 39, 158 

prokurátor – vojenský – 109 

propaganda – 8, 17, 58, 65, 76, 138 

protestanti – zjazd – 57 

protištátna činnosť –  19, 35, 43, 44, 47, 61, 66, 76, 80, 83, 94, 107, 123, 154, 183, 193 

 



27 
 

R 

redaktori – 25, 80, 143  

rokovací poriadok – 59 

Rothermerova akcia – 4, 55, 100 

 

S 

schôdze – 93, 181, 194 

Śląska Brygada (časopis) – 112  

Slovenská hliadacia a zátvorová spoločnosť – 190 

spišsko-oravská légia – 76, 87  

správcovia – 76, 105, 112, 199 

spravodajská služba – 8, 10, 13, 21, 51, 61, 64, 67, 68, 69, 86, 91, 94, 95, 104, 108, 112, 113, 

116, 120, 125, 137, 152, 159, 167, 177, 179, 181, 190, 195, 199 

sprievodca vlaku – 196  

sťažnosť – 2 

Stráž obrany štátu – 190  

Súdna tabuľa v Košiciach – 153 

suspendovanie – 94 

svedectvá – 8, 9, 18 

Szabadság (časopis) – 143  

Szepesi Várkerület (spolok) – 5   

 

Š 

šifrovanie – 74, 189 

špionáž – pozri vyzvedačstvo 

štatistika – 199 

štátne občianstvo – československé – 9  

Štátny súd v Brne – 199  

študenti – 5, 29, 38, 86, 112, 137, 176 

 

T 

technika – vojenská – 56   

teroristi – chorvátski – 191    

tlač – 20, 95, 190, 192 

Turul Egyesület (spolok) – 93  

 

U 

uväznenie – 51, 104, 125 

 

Ú 

úradníci – 3, 67, 76, 119, 151, 160, 167 

 

 



28 
 

V 

večierok – 199 

Veliteľstvo četníckeho oddelenia v Levoči – 199  

veľkostatkár – 80  

veľkostatky – 76, 80, 112, 199 

vinice – 105  

vízum – do ČSR – 183 

vlastibrana – pozri honvédi  

vykázania – 5, 76 

vymenovanie – 199  

vyslanectvo ČSR v Budapešti – 192 

vyzvedačstvo – 1, 6, 7, 8, 9, 11, 14, 19, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 32, 34, 36, 41, 42, 43, 44, 45, 

48, 53, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 69, 70, 71, 76, 77, 78, 79, 80, 82, 86, 88, 90, 91, 94, 95, 97, 

98, 99, 102, 104, 105, 107, 112, 113, 114, 115, 117, 122, 126, 132, 133, 134, 137, 139, 140, 

142, 143, 146, 147, 148, 150, 151, 152, 156, 158, 159, 160, 163, 166, 167, 169, 170, 171, 172, 

175, 177, 179, 180, 182, 183, 185, 189, 199 

 

Z 

zadržanie – 141 

zákaz vstupu – do ČSR – 55 

zamestnanci – 20, 104, 153, 190 

zástavy – 199 

zatknutia – 61, 63, 65, 114, 119, 172, 183 

zbehovia – 8, 9, 16, 37, 49, 61, 65, 68, 85, 101, 103, 107, 112, 113, 114, 121, 129, 131, 134, 

136, 137, 149, 161, 162, 171, 178, 183, 184, 197, 199 

zbrane – 14 

združenie – 194   

Zemské vojenské veliteľstvo – 59, 199 

zločiny – politické – 109 

zrada – vojenská – 12, 28, 44, 67, 69, 112, 114, 177 

zväzy – 93, 107, 186, 199  

Zwiazek strzelców/Zwiazek strzelecki (zväz) – 107, 186 

 

Ž 

župan – 172 

  



29 
 

MENNÝ REGISTER 

 

A 

Aman Dudley (barón Marley) – 94 

Arady Zsolt – 5  

Árendt Ervín – 3  

Árvay Ludvík (Lajos) – 2  

Aykler Dominik – 1  

 

B 

Babík Oskar –  9 

Bacsó József (Jozef) – 7  

Balassová Aranka – 7 

Baliczky Štefan – 9 

Balog C. Alexander Pavol (Sándor Pál)  – 16 

Balogh Július (Gyula) – 15 

Baráth Jozef (József) – 9 

Barbarič František – 9 

Bartl Juraj – 18 

Bartl Juraj (György) – 137  

Bartoš Václav – 9 

Bauer Ľudovít  (Lajos) – 13 

Bayer František a spol. – 9 

Becková Júlia – 10 

Berger Mikuláš a spol. – 17 

Bíró Jozef – 11 

Blady Szulim – 8 

Blažur Josef  (Józef) – 8 

Blitz Hermann – 8 

Blochin Michal (Michail)  – 8 

Bohó Baltazár  a spol. – 12 

Braummerová Júlia – 8 

Braun František – 8 

Breuer Rudolf  – 8 

Breznay Pavel  – 8 

 

C 

Cabay Július – 19 

Cammerer Manfred – 19 

Cless Kuno – 19 

Csiszár Lajos – 112 

 

 



 
 

30 
 

Č 

Čerešňa Vasil – 19 

 

D 

Dobos Árpád a spol. – 24 

Dunajszký Árpád a spol. – 23 

 

E 

Egerer Adolf – 27 

Éliás Štefan (István) – 26 

Eveley Július – 184 

 

F 

Fiala František – 28 

Fülöp Kálmán (Koloman) – 29 

Füllöp Štefan (István) – 28 

Fürbacher František a spol. –  28 

 

G 

Galonka Karol – 35 

Gara István – 38 

Garai Štefan – 199  

Gerstorfová Serena – 31 

Gottwald Štefan – 36 

Guttmann Jindřich – 30 

Gyebnár Antonín (Antal) – 37 

Györffy Endre  – 34 

György Július  – 33 

Györgyösi Koloman (Kálmán) – 39 

Gyurana Zoltán – 32 

 

H 

Hager Ladislav – 62 

Hajdus Karol – 199  

Halmos Ernst (Ernest) a spol. – 55 

Haluška Pavel – 42 

Haraszty Štefan (István) a spol.  – 53 

Heathcote Dudley – 25 

Heigl Ján (János) – 49 

Heinrich Helmut – 43 

Hell Ladislav (László) – 43 

Herman Sándor a spol.  – 14 

Hevessy Zoltán – 52 



 
 

31 
 

Hickmann Gerhard – 57 

Hiegel Jozef (József)  – 46 

Hirsch Erich –  56 

Hladký Štefan  – 41 

Hodászi Eugen (Jenő) – 44 

Hodlík Pavol – 44 

Hoffmann Juraj – 48 

Hohenlohe Štefánia – 54 

Hochstetter Friedrich – 57 

Holeček – 45 

Holík Ferdinand a spol. – 44 

Hornbostel Hans – 44 

Hornyák Mikuláš – 44 

Horváth Gáll Melichar – 44 

Hristov Boris a spol. – 41 

Hrivňák Gregor – 51 

Hromádka František – 41 

Husková Alžbeta – 47 

 

I 

Ibranyi Ladislav (László) – 199 

Ilkovits Izidor – 58 

Imling Ján – 58 

 

J 

Jakab Pavol – 60  

Jakab Štefan – 60 

Jakisch Bruno – 60  

Janovčik Ján Vojtech – 60  

Jesenský Arpád – 62 

Juen Erich a spol. – 61 

Juhász Egon – 61 

Juhász František a spol. – 61 

Juhász Ján – 61 

Juhász Lénárd (Leonard) – 61 

Juhász Sándor (Alexander) – 61 

Juhász Štefan – 61 

Jung Helmut – 61 

Jungbauer Hermann – 61 

Juracki Pavol (Paweł) – 61 

Juraško Imrich – 61 

Jürinský Gőrő – 59    

Jurkovič Rudolf – 61 



 
 

32 
 

Jusková Mária – 61 

Jutkovits Ignác Farkas – 61, 63  

Jutkovitsová Oľga a spol. – 61 

 

K 

Kadarász Vojtech (Béla) a spol. – 66 

Kardoš Ján – 66 

Kaszriel Móric – 66  

Kawetschanky (Kavečanky) Ján – 66 

Kecsei Daniel – 67 

Kékedyová Alžbeta (Erzsébet) – 67 

Kertész – 67 

Királyházi Michal – 68  

Kiss Imrich – 68  

Kiss Loránt – 64 

Klein Béla (Vojtech) – 65 

Klein Dezider (Dezső) – 65 

Klein Josef a spol. – 65 

Klekner Aladár – 65 

Kocarowski Mieczysław (Mieczyslav) – 69 

Kohlenberger Karel – 69 

Kokora František (Franciszek)  – 69 

Koncz – 130  

Konkoly Pavol (Pál) – 69 

Korolinčák Jiří – 69 

Köteles Vojtech (Béla) – 67 

Kovács Karol – 69  

Kračmar Oldřich – 71 

Krajčík Karol – 65  

Kristóff Sándor (Alexander) – 62 

Kvaš František – 65 

Kwiatkowski – 75  

 

L 

Labancz Štefan – 80 

Lacko Július – 80 

Lacko Vojtech – 80 

Laczko Jozef a spol. – 80 

Laczko Štefan – 76 

Lačný a spol. – 76  

Lánczi Vojtech (Béla) – 80 

Langsch Robert – 80  

Latta Klára (Clara) – 88 



 
 

33 
 

Lauferová Margita – 76 

Laurincz Jozef – 80 

Lauschmann Otto – 80  

Lazar Alois – 80 

Lebovič Ladislav – 76 

Lefkovič Dezider – 81  

Lelley Jenő (Eugen) – 76 

Lénard András (Ondrej) – 85 

Lénart Ján (János) – 76 

Lesslauerová Jolana – 77 

Leščák Ján a spol. – 87 

Lešťák Jozef (Žurinský) – 90 

Levický Konštantín – 76 

Libay Ladislav – 76 

Libič Jozef – 76 

Lichtwitzová Marie Madelaine – 82 

Lochman Lumír – 59  

Lovászová Magda – 83 

Lukács Aladár – 78 

Lukács Jozef – 76 

Lukácsová Alžbeta – 79 

Lux Ladislav – 113 

Lužica Tihamér – 84 

 

M 

Majláth Jozef (József) – 112, 199 

Marees Van Swinderen C. – 94 

Marek František – 94 

Maresová Margita – 94 

Margitán Ján (János) – 94 

Marko Ján a spol. – 94 

Markocsánová Mária – 94 

Markovics Sándor (Alexander) – 94 

Markovics Ľudovít a spol. – 91 

Markovič Moric – 101 

Markovič Vojtech – 94 

Markus Štefan – 94 

Markus Zoltán – 94 

Maros Ján – 94 

Marossy Ľudevít – 94 

Marschalko Eugen (Jenő) – 94 

Martinik Štefan – 94 

Martinkovič Alojz – 94 



 
 

34 
 

Marton Barnabáš – 94 

Marton Jozef – 94 

Martončík Jozef (Mécs László) – 94 

Maruščák Andrej a spol. – 94 

Massloff Karel Wilhelm – 99 

Merežko Vasil (Basil) – 141 

Mermelstein Alexander – 98 

Meszáros Ján Eugen – 94 

Meszáros Michal – 94 

Michaljenko Peter – 96 

Molnár Jozef – 97 

Mościcki Ignacy – 186 

Munkás Pavol (Pál) – 129 

 

N 

Nagy Anton  – 105    

Nagy Dezider – 104 

Nagy Ján (János) – 103 

Nagy Jozef (József)– 104 

Nagy Ondrej (András) – 104 

Nagy Štefan a spol. – 104 

Nagy Zoltán – 104 

Nagyová Barbora (Borbála) – 104 

Nánássy Hedviga a spol. – 104 

Navrátil Emil – 102 

Nešleha Miloš – 185 

Nyulasi Viktor – 50 

 

P 

Pačkovský Ivan – 117 

Pajor Karol – 184 

Palágyi Ľudovít – 127 

Palounek Ludvík – 107 , 115 

Pásztor (Pavlík) Ľudevít – 120 

Pásztor Jozef (József) – 107 

Paška Štefan – 126 

Paulus František – 124 

Pčolenský Imrich – 112 

Péchy Koloman (Kálmán) – 113 

Peiserle Samuel – 113 

Péter Ján – 199  

Petrák Jozef – 196  

Petrás Jozef (József) – 113 



 
 

35 
 

Petrík Ján (János) – 129  

Petro Nándor – 113 

Petrus Jozef – 113 

Petrusz Jozef (József) – 121  

Piasecki Karol – 112 

Pick Imrich (Imre) – 114  

Pichlerová Irma – 114 

Pinke – 130  

Pinke Jozef (József) a spol. – 114 

Piotrowicz Bronislav (Bronisław) – 114 

Písecký Ján – 114 

Pitlík László (Ladislav) – 114 

Pitta Viliam – 114 

Pituk Jozef – 114 

Plachý Imrich – 112 

Plachý Žigmund (Zsigmond) – 112 

Plank Július (Gyula) a spol. – 119  

Plechinger Alfréd – 112 

Plentzner Bedřich (Fridrich) – 112 

Plintovič Ondrej – 112 

Płociniczak Jan – 112  

Poder Alexander – 122 

Pohl Karol – 125 

Polák Jozef – 123 

Polnisch Elemér – 95, 116 

Popovič Štefan – 110  

Pramer Ludvík (Ludwig) – 112 

Prantl Josef – 112 

Pravda Josef (József) – 128 

Prazsenicza Ľudovít/Alojz (Lajos, Alajos) – 112 

Prekop František – 112 

Prekop Július a spol. – 112 

Pribula Alexander – 112 

Pribula Július – 112 

Pribula Michal – 112 

Princ Ladislav a spol. – 112 

Princz František – 112 

Proczner Albert Marian – 112 

Procházková Irma – 112 

Prokop Jozef a spol. – 112 

Proksch Hans a spol. – 112 

Ptáček Jozef – 112 

 



 
 

36 
 

Q 

Quicray Andrej (André) – 131  

 

R 

Recke – 133  

Regner Jozef – 133 

Reichmann Artúr – 133 

Reitzenstein Jozef Viliam – 133 

Répás František – 133 

Révész Zoltán – 133 

Rifozes Vladislav – 134 

Richter Viliam – 134 

Rivilis Adolfovič Chim – 134 

Rozholdová Magdalena – 132 

Rücker Ján (János) – 132 

Rychtalíková Božena a spol. – 134 

 

S 

Sáha František – 148 

Sárközy – 137 

Savický Šimon – 141  

Sebők Károly (Karol) – 149 

Sennyeiová – 114 

Sergent Georges – 160 

Schmid Viliam – 169 

Schmidt Ján – 168 

Silberberg František – 144 

Singer Žigmund (Zsigmond) – 155 

Skarzinski Ján – 163 

Sklarskij Vasil – 153 

Sládek Barna – 142 

Smetana Emil Petr – 158 

Smrecsányi Elek (Alexej) – 157 

Sokol Joachim a spol. – 145 

Sommer Martin (Márton) – 162 

Soóky Štefan (István) – 164 

Soročan Konstantin – 161 

Spitzer Géza (Gejza) a spol. – 138 

Steiner Robert – 159  

Steppinger Karol (Charles) – 150  

Sternberg Oskar (Oszkár) – 152 

Stettry Arpád – 156 

Stolcz Viktor – 170 



 
 

37 
 

Szabó Alexander – 137 

Szabo Ján – 94 

Szabó Jozef – 151 

Szabó Štefan – 137 

Szaiff Géza (Gejza) a spol. – 146 

Szaniszló Štefan – 137 

Szarvas Martin (Márton) – 137 

Szatmáry Pavel – 137 

Szatmáry Štefan a spol. – 137 

Székely Imrich – 143  

Szlepkovszký Alexander – 166 

Szluhová Laura – 147 

Szobol Július – 140 

Sztáray Alexander – 105  

 

Š 

Šajna Ján – 137 

Šugová Elena – 167 

Šutka Jan – 165 

 

T 

Tabák Štefan – 171  

Tager Mendel – 171 

Thuransky László (Ladislav) – 172 

Ťulpik Vincent – 172 

Turnovsky Emil – 172 

Turynowski Mieczysław a spol.  – 172 

Tutsch Herman – 172 

Tyukos Ján a spol. – 172 

 

V 

Vágó Vojtech (Béla) – 177 

Vajda Ján a spol. – 177 

Valkócz Valentín – 177 

Való Vojtech (Béla) – 177 

Varga Damko Ján – 177 

Varga Elemér – 177 

Varga Josef a spol. – 177 

Varga Ondrej – 177 

Varja Ľudovít a spol. – 177 

 

 

  



 
 

38 
 

MIESTNY REGISTER 

A 

Anglicko – 4  

 

B 

Bánréve, Maďarsko – 46  

Bardejov – 194 

Berehovo, Ukrajina – 137, 151 

Berlín, Nemecko – 133 

Biel, o. Trebišov – 114 

Brno, Česko – 184, 199 

Budapešť, Maďarsko – 14, 57, 192, 199 

Bulharsko – 183  

Č 

Čaňa, o. Košice-okolie – 80 

Čečejovce, o. Košice-okolie – 26 

Čop, Ukrajina – 113 

Československá republika – 3, 5, 8, 9, 15, 54, 55, 61, 63, 65, 69, 75, 76, 94, 96, 104, 107, 112, 

114, 124, 125, 128, 133, 137, 155, 164, 168, 171, 174, 180, 183, 185, 187, 192, 193, 196, 199  

 

F 

Francúzsko – 131, 150, 160  

G 

Gemer, o. Revúca – 42 

 

H 

Hidasnémeti, Maďarsko – 196 

Hollóháza, Maďarsko – 7  

 

CH 

Chorvátsko – 191  

Chym (Perín-Chym), o. Košice-okolie – 80 

 

I 

Iňa, o. Levice – 61  

 

J 

Jasov, o. Košice-okolie – 76 

Jelšava, o. Revúca – 168  

Juhoslávia – 9, 191 

 



 
 

39 
 

K 

Katowice, Poľsko – 187  

Kežmarok – 8  

Košice – 8, 61, 80, 91, 94, 109, 112, 113, 139, 153, 193, 199 

Košická Polianka, o. Košice-okolie – 123 

Kráľovský Chlmec, o. Trebišov – 60 

Kubáňovo (Sete), o. Levice – 154  

 

L 

Lotyšsko – 86  

Lučenec – 62, 94  

Levoča – 199  

 

M 

Maďarsko – 1,  2, 3, 5, 7, 8, 9, 11, 15, 16, 19, 23, 24, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 

39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 49, 50, 51, 52, 53, 58, 60, 61, 63, 65, 66, 67, 69, 76, 77, 78, 79, 80, 

89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 97, 103, 104, 105, 112, 113, 114, 116, 119, 121, 122, 125, 126, 129, 

130, 132, 133, 134, 135, 137, 142, 144, 146, 147, 148, 149, 151, 152, 156, 158, 162, 166, 167, 

169, 170, 172, 177, 179, 180, 183, 196, 199   

Malý Kamenec, o. Trebišov – 177  

Milovice, Česko – 112  

Mokrance, o. Košice-okolie – 133 

Moldava nad Bodvou, o. Košice-okolie – 112 

Moskva, Rusko – 110  

Mukačevo, Ukrajina – 110 

 

N 

Nemecko – 19, 44, 60, 61, 66, 88, 94, 102, 133, 171, 184, 185  

Nižná Polianka, o. Bardejov – 187  

Nižná Šebastová (Nižný Šebeš), časť Prešova – 137  

Nyíregyháza, Maďarsko – 119  

 

P 

Pieniny – 186  

Podkarpatská Rus – 4, 25, 91, 119, 142, 199 

Podunajské Biskupice (Biskupice pri Dunaji), mestská časť Bratislava-Podunajské Biskupice 

– 172  

Poľsko – 61, 69, 76, 87, 107, 111, 112, 114, 118, 132, 136, 172, 175, 177, 186, 187, 199 

Považská Bystrica – 190  

Praha, Česko – 94  

Prešov – 81  

Pribeník (Perbeník), o. Trebišov – 112, 199  

 



 
 

40 
 

R 

Rakúsko – 112, 183 

Riečka (Recske), o. Rimavská Sobota – 188  

Rimavská Sobota – 112, 114 

Rožňava – 84  

Rumunsko – 68, 101, 161, 199 

 

S 

Sátoraljaújhely, Maďarsko – 91, 172 

Slovensko – 4, 25, 41, 67, 91, 95, 100, 142, 179 

Smolník, o. Gelnica – 183  

Sovietsky zväz – 8, 27, 41, 70, 71, 82, 86, 112, 117, 134, 160, 163, 176, 178  

Spišská Nová Ves – 94  

Spišské Podhradie, o. Levoča – 9  

Starý Smokovec, o. Poprad – 19, 61 

Streda nad Bodrogom, o. Trebišov – 166  

Szerencs, Maďarsko – 179  

Szombathely, Maďarsko – 92  

 

Š 

Štós – Kúpele, o. Košice-okolie – 89  

Šumava – 6  

 

T 

Taliansko – 98  

Trnava – 173  

 

U 

Ukrajina – 117, 141, 174, 183, 194 

Užhorod, Ukrajina – 21, 39, 73, 158  

 

V 

Veľká Ida, o. Košice-okolie – 94 

Veľké Kapušany, o. Michalovce – 94  

Veľké Trakany (Veľký Tarkáň), o. Trebišov – 157  

Veľký Ďur, o. Levice – 94  

Veľký Horeš, o. Trebišov – 106  

Vlkyňa, o. Rimavská Sobota – 80  

 

Ž 

Žilina – 66  

 



 
 

41 
 

OBSAH 

 

Úvod ........................................................................................................................................... 2 

Zoznam použitých skratiek ........................................................................................................ 4 

Inventár ....................................................................................................................................... 5 

1. Spisy ........................................................................................................................... 6 

A. Spisy osobnej povahy .................................................................................... 6 

B. Spisy vecnej povahy ..................................................................................... 22 

C. Neidentifikované spisy a jednotliviny ......................................................... 23 

Vecný register .......................................................................................................................... 24 

Menný register .......................................................................................................................... 29 

Miestny register ........................................................................................................................ 38 

 

  



 
 

42 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov archívu: Ministerstvo vnútra SR, Štátny archív v Košiciach 

Názov fondu: Spravodajská ústredňa pri Policajnom riaditeľstve v Prahe, odbočka 

v Košiciach 

Časové rozpätie: (1921) 1923 – 1938 

Názov pomôcky: Doplnok inventára 

Počet inventárnych jednotiek: 199 

Počet škatúľ: 9 

Miesto uloženia: Štátny archív v Košiciach, Bačíkova 1 

Fond usporiadali: Mgr. Anna Princíková, Mgr. Anikó Bajuszová 

Inventár zostavili: Mgr. Anna Princíková, Mgr. Anikó Bajuszová 

Počet strán: 42 

Počet exemplárov: 3 

Inventár schválil: Mgr. Erik Dulovič, PhD., PhDr. Richard Pavlovič, PhD. 


